<sup>84</sup> Prisciano (2.53.8-11): *dictio est pars minima orationis constructae, id est in ordine compositae: pars autem, quantum ad totum intellegendum, id est ad totius sensus intellectum; hoc autem ideo dictum est, ne quis conetur uires in duas partes diuidere, hoc est in ui et res, uel quaedam huiuscemodi* (a palavra é a menor parte da oração construída, isto é, composta na ordem: mas a parte, tanto quanto o todo é compreendida, e isso foi dito porque ninguém deve tentar dividir uires em duas partes, isso é em ui e res, ou algo assim).

<sup>85</sup> A definição de Alcuíno se assemelha à encontrada em Carísio (193.4-6): *Oratio est ore missa et per dictiones ordinata pronuntiatio, velut oris ratio* (Oração é uma proclamação emitida pela boca e ordenada pelas palavras, como se razão da boca). Essa definição também encontra-se em Diomedes (1.300.19-20) que, por sua vez, a atribui a Escauro. Cf Schad (2007, p. 287).

<p><i>ra, ut puta ad praepositio d accipiat; [at conjunctio t]. Analogia est similium comparatio, ut incerta certis probentur. Etymologia (0858C) est origo et ratio vocabulorum, ut: a regendo rex, et ab humo homo dicitur. Glossa est unius verbi vel nominis interpretatio, ut: catus, id est, doctus. Differentia est distinctio duarum rerum cum interpretatione, ut: rex dicitur, quia modestus est; tyrannus, quia crudelis est. Barbarismus est una pars vitiose dicta, ut vulgare proverbium est: malae arboris nodo malus cuneus quaerendus est. Soloecismus est oratio vitiose composita. Vitia sunt, quae in eloquiis cavere debemus et sunt VII. Metaplasmus est metrica licentia, vel necessitate immutata regula locutionis. Schemata sunt ornamenta eloquii et habitus, quibus sententiae vestiuntur. Tropus est dictio translata a propria significatione ad non propriam similitudinem, ornatus necessitatisve (0858D) causa. Prosa est recta locutio absque metro et versu composita. Metra vocata sunt, quia certis pedum mensuris terminantur. Fabulae</i></p>	<p>diversas causas, como na <i>Sagrada Escritura</i> o óbelos ÷<sup>86</sup>, ou o asterisco *<sup>87</sup>. A ortografia é a escrita correta, como por exemplo a preposição <i>ad</i> recebe um <i>d</i>; a conjunção <i>at</i> um <i>t</i>. Analogia é a comparação do semelhante, para que as coisas incertas sejam provadas certas. Etimologia é a origem e a razão das palavras, como, por exemplo: <i>rex</i> (rei) vem do que deve ser regido, e por <i>homo</i> (homem) é chamado por causa de <i>humo</i> (terra). Glossa é a explicação de um verbo ou nome, como: <i>catus</i> (inteligente), isto é, <i>doctus</i> (instruído). A distinção semântica é a distinção de duas coisas por meio da interpretação, como: é chamado de rei, porque é modesto; tirano, porque é cruel. Barbarismo é quando uma parte do discurso é declarada viciosa por conter um erro ligado a outra língua, como está no provérbio popular: <i>malae arboris nodo malus cuneus quaerendus est</i> (para o nó de árvore má, cunha má deve ser procurada)<sup>88</sup>. Solecismo é uma oração composta com vícios de linguagem. Vícios são o que devemos ter</p>
--	---